Evidentissima haec est similitudinis nota, fluctum maris inter et hominem haesitantem, quam indagandam scriptor lectoris reliquit curae¹⁾.

¹⁾ Cum hujus loci argumento digna sunt quae conferantur Christi dicta Matth. XXI: 21 seqq. cf. XVII: 20, Pauli Rom. IV: 19 seqq.

C A P U T I . S E C T . 9—12.

CHRISTIANUM HOMINEM TAM ARDUIS QUAM LAETIS AEQUO ANIMO

FRUI DECECT.

Aequum memento rebus in arduis

Servare mentem, Non securi in bonis

Ab insolente temperatam

Laetitia.

HORATIUS.

Rebus angustis animosus atque

Fortis adpare. Sapienter idem

Contrahes vento nimium secundo

Turgida vela. IDEM.

Sect. 9. Κανγάσθω δὲ ὁ ἀδελφὸς ὁ ταπεινὸς ἐν
τῷ ὑψει ἀντοῦ.

» 10^a. Ὁ δὲ πλούσιος ἐν τῇ ταπεινώσει ἀντοῦ.

Glorietur autem frater humilis de sublimitate sua.
Fortunatus vero de humilitate sua.

Ὁ ἀδελφὸς ὁ ταπεινὸς ¹⁾, frater Christianus, qui humili versatur statu externo jubetur κανγάσθαι i. e. gloriari, felicem se praedicare ἐν τῷ ὑψει ἀντοῦ ob animi nobilitatem, perspicuum eam in rebus adversis fortiter preferendis. Ab altera parte ὁ πλούσιος debet se felicem praedicare ²⁾ ἐν τῇ ταπεινώσει ἀντοῦ.

1) ὁ ταπεινὸς latiore sensu accipiemad esse docet sequens imago, quan non solum auri argenteique, sed aliarum etiam fortunarum (e. g. gloriae, formae pulchritudinis cett.) fragilitas describitur. Itaque h. l. notat pauperem rerum externalium, sicuti oppositum ὁ πλούσιος intelligendum de homine opulento rebus externis affluentis.

2) κανγάσθω etenim ex praecedentibus suppleo. Alii substituunt vocem

Quaeritur quaenam potissimum justa sit interpretatio vocis *ταπεινωσις*. Duae prae ceteris sese commendant sententiae. Sunt qui cum Gebsero *ταπεινωσις* explicant de *humilitate, vilitate sortis in quam tunc temporis divites etiam, Christi causa, facile incidere potuerunt* ¹⁾). Ne vero alia commemorem, quae huic interpretationi obstant, hac ratione, ut recte monuit *Theilius*, infringitur gnomica dictionis vis et concinnitas. Magis igitur mihi placet sententia eorum, qui hic intelligunt *humilitatem animi i. e. modestiam* sive *submissam pietatem*. Concedo sic *ταπεινωσις* paullo inusitatiore accipi sensu. Attamen haec interpretatio minime recedit a sacrae scripturae consuetudine. Satis enim constat S. S. miseros et infortunatos tanquam pios atque demissos saepius sibi informare ²⁾). Neque N. T. desunt loci, in quibus nostrae voci inest notio *modestiae* ³⁾). Accedit denique cum ipsam rem, tum hoc loquendi genus egregie illustrari loco e Xenophonte, a Raphelio ⁴⁾ scite adducto (de Rep. Lacedaem. p. 540): *Ἐν τῇ Σπάρτῃ οἱ κρατιστοὶ καὶ ὑπερχόνται μάλιστα τὰς ἀρχὰς, καὶ τῷ ταπεινοὶ είναι μεγαλύνονται.* Hic τῷ ταπεινοὶ είναι μεγαλύνεσθαι idem declarat, quod apud Jacobum *Ἐν τῇ ταπεινώσει καυγασθαι*, illudque aequa tribuitur *τοῖς κράτιστοις*, atque hoc τῷ πλυνοσίῳ.

Igitur admissa hac interpretatione optime procedit oratio. In

contrariae significationis (*ταπεινούσθω, ἀσχύνεσθω*) alii aliam (e. g. *φοβείσθω*).

1) Gebserus suam interpretationem explicat his verbis: der Reiche rühme sich, freue sich seiner *Erniedrigung* (in die er durch die Verfolgungen, die er als Christ zu erwarten hat, gelangen kann) und lasse sich nicht betrüben, wenn er seinen Reichthum verliert, der edlere Reichthum seiner seele bleibt ihm doch.

2) Cf. Matt. V: 10 seqq. Luc. VI. 20 seqq.

3) Cf. Luc. I: 48. Art. VIII. 33.

4) H. G. Raphelius, annot. philol. in N. T. ex Xenophonte collectae Hamburgi 1720, p. 325.

utroque parallelismi membro transitus fit a re externa ad rem internam. Pauper gloriatur *nobilitate sua*; contra dives non habet, quo gloriatur nisi *humilitate sua*¹⁾. Dictio est *παραδοξολογία*, quae singulari brevitatem id effecit ut maximi qui-que interpres in diversas abierint partes. Nostrum non est diutius hic subsistere, quandoquidem ea, quae diximus sufficient ad vinculum indicandum, quo sequens imago cum hacce cohortatione cohaereat. Scilicet Jacobus eo consilio deinceps versatur in divitiarum seu divitum fragilitate comparanda cum tenuitate herbarum, ut luculenter appareret stulte omnino agere pauperem qui propterea, quod rebus careat terrestribus se dolore affici sinat. Animi eum nobilitas (*ὕψος*) quam per fidem Christo habitam nactus est ipsi, nullo non temporis momento, uberrimam praebet laetandi materiam. Praeterea hortatur divitem sese abstinere ab omni gloriatione de fortunis, quippe quae cito perituri²⁾.

Sect. 10. ὅτι ὡς ἄνθος χόρτου παρελένσεται.

» 11. Ανέτειλε γάρ οἱ λιος σὺν τῷ καύσωνι,
καὶ ἐξηρανε τὸν χόρτον, καὶ τὸ ἄνθος
ἀντοῦ ἐξέπεσε, καὶ η ευποέπεια τοῦ προ-
σώπου ἀντοῦ ἀπώλετο· οὐτω καὶ ο πλού-
σιος ἐν ταῖς πορείαις³⁾ ἀντοῦ μαρανθή-
σεται.

1) „Die Erkenntniss seiner Niederk. ist für ihn der grösste Gewinn, dieser Niedrigk., in welcher er sich im Chr. erblickt, möge er sich allein ruhmen.“ Ceterum Auctor idem fere hic praecepit, quod Cicero, Offic. L. 1. C. 26: quanto superiores simus, tanto nos submissius geramus.

2) Praeter Horatiana, supra allata, hic in memoriam revocare liceat elegantissimum Schilleri dictum:

Nicht an die Güter hänge den Herz,
Die das Leben vergänglich zieren!
Wer besitzt, der lerne verlieren,
Wer im Glück ist, der lerne den schmerz!

3) Haec vulgaris lectio. Alii iisque minores codices legunt πορίας. Quae

Quia sicuti flos herbae praeteribit ¹⁾.

Ortus enim est sol una cum vento ardente ²⁾ et exsiccavit herbam et flos ejus decidit et decus formae periiit, sic etiam dives in suis incessibus marcescat.

Tria potissimum sunt rerum momenta, quae huic loco mirificam addunt vim et suavitatem. Primum in censem veniunt *tempora*, quae in descriptione sibi elegit scriptor. Etiamsi sermo est de re *praesenti*, tamen ubique utitur *tempore aoristo* (*ἀνέτειλε*, *ἔξηρανε*; *ἔξεπεσε*, *ἀπώλετο*); quod tempus quodammodo respondet Hebr. *praeterito propheticō* Lat. *perfecto*. Haec, ut dicitur, temporis anticipatio poëtis imprimis sacris propria, magnam orationi conciliat efficaciam. Sic enim res adhuc evenitura ita certa habetur ut tamquam facta ante oculos depingatur. Deinde scriptoris bene dicendi facultas admiranda in *elegantī sententiarum constructione*. Diversas sententias *ἀσυνθετῶς* conjunxit; nimirum, recte monente Winer ³⁾, ut hac ipsa co-

lectionis varietas explicatur ex familiari librariorum τοῦ ἡντικρίου et permutatione. Unus codex habet θυτογίας. Hammondus legendum conjicit θυτογίας; nulla adest ratio, ob quam a vulgari recedamus lectione.

1) παρελ. παρερχόσθαι. plerumque de rebus fugacibus, quae esse cito desinunt.

2) ἀνέτ. — κανίσων. Nonnulli dictum putant pro ἀνέτ. ὁ ἥλιος κανίσων explicantes de aestu solis sive meridiano sive aestivo. At desideratur vox ἀντοῦ, quod tum vix adesse posset. Praeterea, hac admissa interpretatione, ἀνέτειλε ὁ ἥλιος minus recte accipitur non de sole oriente sed de sole medio s. diei s. anni. Mihi quidem nullum superest dubium, quin hic intelligendus sit ventus orientalis, vehementer furens, fortasse Eurus (Hebr. ☚'נַר Arab. Samoun dictum), de quo ventu satis constat eum comitari solere solis ortum. Jon. 4. 8.

3) Winer, Grammatik 5 aufl., pag. 553, coll. 321 ἀνέτειλεν ὁ ἥλιος κ. τ. λ. drückt das Schnelle Versengen der Grasfalte treffender aus, als ἀνατείλεις ἔξηρανε vgl. veni, vidi, vici, nicht veniens vidi oder veni vidensque vici. Aufgehen und Versengen ist eins, nicht: nachdem sie aufgegangen ist, pflegt sie zu versengen. Gerade dadurch dass die einzelnen

ordinatione quodammodo exprimeret, quam cito herba flore de-
stituatur. Quae subita floris decisio, iterum convenit cum subito
modo, quo divites rebus suis privari solent. Neque igitur in-
terponendis particulis conjungendi ($\omega\varsigma$, $\xi\alpha\nu$), neque alia ratione
hunc locum ita circumscribere possumus ut eadem maneat dic-
tionis vis atque gravitas.

Animadvertisenda denique *justa vocabulorum copia et delectus*. Ad sententiam plenam reddendam sufficeret si scriptor tan-
tummodo dixisset. »Sole orto cito cadet flos herbae." Attamen
quo dilucidius res enarretur, quoque mentionem facit de *vento*
Orientali sive *Euro* ¹⁾). Recentioribus si fidem habere licet
peregrinatoribus hicce ventus per tres menses saevire solet (mense
Junio, Julio et Augusto) spirans per brevissum duxtaxat tem-
pus, quod septem minutis fere absvoli solet. Sed vel tamen
eo brevissimo tempore maximas calamitates afferre potest. Ete-
nim tanta est ejus vis perniciosa ut »longo flatu per arenas
ardentes magnam exhalationum sulphurearum et nitrosarum co-
piam colligens totos diruat campos hominesque ipsos interficiat." Quid? si idem ille ventus flaverit supra herbae florem ²⁾ quae
quam tenuis et infirma sit nemo ignorat ³⁾. Revera tum fit, quod

Momente durch verba fin. ausgedrückt sind, wird die Schnelle Aufeinanderfolge anschaulicher dargestellt.

¹⁾ Ventus hic variis cognominibus vocatur רַוֵּת קָרִים ventus ab oriente i. e. ex Arabiae desertis flans, זְלֻעָה ventus magni aestus, שָׁרֶקֶת ventus urens vi venenata, רַוֵּת כַּעֲרָה ventus urens, רַוֵּת כַּעֲרִים ventus nitoris, quod ignea sua vi herbas omnesque plantas comburit et ita efficit ut nuda fiat terra. Ceterum monet Theilius imaginem eo esse aptiorem, quum poe-
nae divinitus missae cum illo vento comparari solebant. Vid. Job. XXVII:
19—21. Ezech. XVII: 10. Hos. XIII: 15.

²⁾ ἀνθος χορτοῦ. — eleganter pro simplici χόρτον Hebr. בְּשֵׁב.

³⁾ Erasmus in hunc locum: »Arbores quoniam altis nituntur radicibus ac solido robori fulciuntur, diu virent; quaedam etiam perpetuo, nec ventorum injuria nec brumae vigore viroris gratiam ponentes. At herba.....
mox ubi sol efferbuit, succo suo destituitur, quo temporiam illam floris gra-

a Jacobo copiose reique naturae consentaneum narretur, herba succo suo destituitur ¹⁾, flos ejus perit, et deponitur formae decus. Herbarum fragilitas in similitudinem adducitur cum instabili divitum sorte. Jacobus, hac in comparatione libere imitatur veteres poetas Hebraeos. Imprimis ob oculos habuisse videtur notissimum Davidis effatum Ps. CIII. S. 15 et 16. »*Hominis aetas similis est gramini; floret sicuti flos in campis. Vento si afflatur, nusquam est, nec agnoscit eum amplius locus ejus i. e. non amplius habet inquinilum suum; nec minus Jesaiae locum CXL. S. 5 et 6, omnis caro est gramen, et omnis gratia ejus ut flos agri. Aret herba, cadit flos, si spiritus Jehovah in eum flat* ²⁾."

Hic mentio fit ventus orientalis nomine חורב, חורב.

Jam eo pervenimus ut imaginis elegantiam et aptitudinem paucis exponamus. Summa vero cautio hic a nobis adhibenda est ne plura comparationi inesse putemus quam quae, sanis adhibitis hermeneuticae regulis, ex ea peti possint, quem scopulum ne sagaciissimi quidem viri semper evitarunt. Sic M. Stuart in oratione sacra ³⁾ hujus loci pulchritudinem leviter attingens praeter alia huc referenda conjicit: Jacobum *tristissimum ecclesiae Christianae statum sui temporis* repraesentare voluisse sub imagine *floris herbae*. Quae conjectura fortasse admitti potest. Sed quod deinceps addit idem vir doctissimus »*solem urentem* designare *solem*

tiam alebat. Itaque caulis languescens jam florem suum nec alit nec sustinet; sed arescit, senescit, emoritur, collabitur, quod paullo ante tanta gratia blandiebatur hominum oculis.

¹⁾ οὐέτεσε. ἐπιτίτετο usurpatur de iis, quae repente dilabuntur e. g. de stellis quae antiquis videbantur subito de coelo descendi; h. l. eleganter de *subita floris decisione*.

²⁾ Eadem inago reperitur Ps. XXXVII: 2 sqq. XC: 5 et 6. Job. XIV: 2. Recentiores scriptores saepius eam adhibent e. g. E. Schulze cecinit:

Wenn sich im Lenz die Baum' am höchsten färben
Hat eine Nacht die Blüthen bald zerstreut,
Auf Flügeln naht dem Glück sich der Verderben.

³⁾ M. Stuart, Leerredenen 3^e deel, 4 leerred., p. 46, evit. 2.

iustitiae sive evangelium, a probabilitate non magnam habet commendationem. Ingeniosa sane haec, dubito autem utrum scriptoris menti convenient et consilio. Jacobus ipse *tertium* indicat *comparationis*: ὅντω καὶ ο πλούσιος.... μαρανθίσεται. Quemadmodum herbae et plantae sic etiam divites flore suo subito destituuntur.

Ad amplificandam similitudinem additur illud: *ἐν ταῖς πορείαις ἀυτοῦ in suis incessibus*¹⁾. Tropica est dictio, cuius origo repetenda ex Hebraismo, ubi verba *eundi migrandique ad vitam* referuntur. Auctor *πορείας divitis* (*ἀυτοῦ*) memorans procul dubio spectat magna opera, consilia ceteraque hujus modi, quibus splendida ipsius vita distinguitur. Mediis ex hisce cunctis eripi solet, sicuti fls herbae saepissime marcescit priusquam effluerit. Talem omnino rerum humanarum esse sortem ipsa comprobatur experientia. Ecce mors venit et corripit inopinatum. At mortem si excipis, quot restant casus, quot calamitates, quibus afflicti ex sublimi, quam adscenderant, sede dejiciuntur divites nobilesque. Qui nunc splendet auro gemmisque mox paupertate depresso, mendicando vitam trahit miserrimam. »Iris enim est subito, qui modo Croesus erat.“ Quem hodie numinis instar colunt homines, cras ubi reflaverit aura popularis nominis celebritatem amittit et nisi quid pejus ei accidat, civibus immiscetur vilissimae sortis.

Tota generis humani historia hujusmodi abundat exemplis; verum multo frequentiora illa erant aetate Apostolica, quum Christiani dirissimas subire debebant persecutiones. Quae omnia luculenter docent *fortunae inconstantiam* commode ac graviter comparari cum *herbarum tenuitate*.

¹⁾ Herderus et Schneckenburger hic intelligenda statuunt *itinera mercaturae causa suscepta*, quae etiam memorantur C. IV. v. 13 et 14. »Welch ein“ ait ille »schöner sinn in Jac. bilde: mitten auf solchen Zügen sollten sie dahin sein! Wie etwa der wasserstrom Hiobs (VI: 15—20) in der Wüsten, wie das Kraut unter dem Gluthauch (der sonne oder des brennenden Windes).“ Recte, ut scite monet Theilius, si lectio *ἐμπορείας* ferri posset.

CAPUT I. SECT. 14 ET 15.

PECCATI EJUSQUE SEQUELAE ORIGO AB IPSO HOMINE REPETENDA.

Ω πόποι, διογ δὴ τη θεοὺς βροτοὶ ἀτιθονται!
ἢ ἡμέων γαρ φασι καὶ ἐμμεναι' οἱ δὲ καὶ ἀντοὶ¹
σφῆσιν ἀτισθαλίησιν ὑπερμορον ἀλγέ ἔχουσιν.

HOMERUS.

Ἐναντι ἀθρῷστων ἡ ζωὴ καὶ ὁ θάνατος καὶ
ὁ λαντισθοκήσης δοθῆσεται ἀντῷ.

JESUS SIRACH.

Sect. 14. Ἐκαστος δὲ πειράζεται ὑπὸ τῆς ιδίας
ἐπιθυμίας, ἐξελκόμενος καὶ δελεαζόμενος.

» 15. Ἔιτα ἡ ἐπιθυμία συλλαβοῦσα τίκτει ἀμαρ-
τίαν ἡ δὲ ἀμαρτία ἀποτελεσθεῖσα ἀποκύει
θάνατον.

Quisque vero tentatur ¹⁾ sua ipsius concupiscentia,
abstractus et quasi allicitus. Deinde ²⁾ concupiscentia

1) πειράζεται. πειράζω tento aliquem sive in bonam sive in malam partem; h. l. posteriore sensu de sollicitatione ad peccandum; sugulatim, ut videtur, ad deserendam religionem Christianam. De vocabulorum πειράζω, πειραν λαμβάνειν et πειράσμος in N. T. significatione fuse egit Pott. Excursus I. ad epist. Jacobi.

2) ἔτη. post aliquod temporis intervallum.

ubi concepit ¹⁾ parit peccatum ²⁾; peccatum vero adul-
tum gignit mortem.

Nullo tempore defuerunt homines, qui ut ipsi essent excusati, malorum culpam ad Deum deferre solebant. In pessimo hoc errore redarguendo auctor versatur. (S. 13—19). Primum monet Deum neque ipsum tentari ad malum neque alium quemquam seducere (S. 13). Deinde docet peccati ejusque sequelae originem ab homine ipso esse repetendam (S. 14 et 15). Tertio indicat tantum abesse ut Deus aliquem ad malum alliceret, ut potius ab ipso nulla nisi bona atque perfecta descendant (S. 17 et 18). De secunda pericopa nunc nobis est agendum.

ὑπὸ ³⁾ τῆς ἴδιας ἐπιθυμίας. *'Ἐπιθυμία*, quam Plato ηδονὴν, Cicero *voluptatem* vocat, duplici usurpatur sensu. In genere indicat unumquemque animi motum, quo aliquid acquirere cupimus seu *concupiscentiam*, quae per se minime improbanda, tum demum mala fit, quando rationis luce careat ac regimine. Quum vero constet concupiscentiam illam sedem habere εν τῷ σαρκὶ adversanti τῷ πνεύματι, plerumque in malam accipitur partem *de pravis affectibus* ⁴⁾. Hanc significationem h. I. voci inesse docet sequens *imago meretricis*; quae ceteroquin parum apta esset. Praeterea, si bono accipitur sensu, non video, quid sibi velit adjectum *ἴδιας*. Nostra autem recepta interpretatione, illa

¹⁾ συλλαβούσα. nonnulli interpretes substituant εν γάστρι, alii εν τοῦ ἀνθρώπου. Sed similitudo mulieris et modus quo concepit non ita sunt urgenda.

²⁾ ἄμαρτιαν. Cogita *factum*, *delictum*, minime *vitiositatem*, quod nunquam significat. Propr. aberratio a via praescripta. η ἄμαρτια. i. q. το ἄμαρταντιν. Cf. Bretschneider in voce.

³⁾ ὑπὸ referendum ad πειράζεται, non ad sequentia participia.

⁴⁾ Hoc sensu saepius occurrit apud Paulum. Ille vero accurate dicens plerumque addit substantivum adjektivi vim habens. Eph. IV: 22. ἐπιθυμίας ἀπάτης. Gal. V: 16. ἐπιθυμία σαρκός. Coll. III: 5 ἐπιθυμία πατέρων. Tit. II: 12. ἐπιθυμία ποσμική.

vox non sine gravi causa additur. Nam post ea, quae Jacobus monuerat ad demonstrandum peccati originem non a Deo, sed ab homine ipso esse repetendam, lector rogare possit »undenam igitur illa prava cupiditas? fortasse hujus origo a Deo deducenda est.“ Cui objectioni auctor respondet: origo pravae cupiditatis minime extra nos, sed in nobis est quaerenda. Trahit sua (*iδια propria*, quod ad *originem et qualitatem*) quemque voluptas ¹⁾.

ἀποκύτει θάρατον. Diu putaveram hic intelligi *mortem physicam* quemadmodum notissimo loco Rom. V: 12. Sententia habet magnum praesidium in antiquissima Judaeorum opinione qua *illam mortem* sequelam habebant peccati, ex narratione Mosaica Gen. II: 17 seqq. ²⁾. Jacobo igitur, ad Judaeos scribenti, a recepta opinione vix recedere licuit sine planiore rei explicatione. Video autem ab altera parte, in fine hujus epistolae ³⁾ *mortem eamque peccati sequelam* morali occurtere sensu. Quapropter prudenter agere videmur si nostro loco *θάρατον* paullo latiore accipimus significatione, qua continet *omnis generis miseriam ac perniciem quae peccatum sequuntur tam in hoc quam in altero vitae studio* ⁴⁾. Attamen negare

¹⁾ Si quis vero nobis objiciat sic Jacobum, peccati (*ἀμαρτίας*) originem deducendo ex peccato (*ἐπιθυμίᾳ*) difficultatem de mali moralis origine non tollere, sed differre, reputet ille neque ejus fuisse consilium, ut originem indicaret *vitiostatis* (de zonde), sed tantummodo docere unde nascatur *peccatum*, *quatenus illud consistit malefactis* (de zonden). Ex ordine enim, qua progradientur oratio sect. 13 haud temere efficimus, anetorem nonnullos reprehendere Christianos, qui eo ducebantur stultitiae ut Deum accusarent, siquidem per injurias, Christi c. sibi illatas, ad *ἀποστασίαν* deflexerant. Ad hanc evertendam opinionem Jacobus demonstrat causam τῆς ἀποστασίως omniumque malorum quae inde oriuntur, quaerendam esse in hominis ipsius prava cupiditate.

²⁾ Sap. II: 24 et alibi.

³⁾ C. V: 20. »ὁ ἐπιτρέψας ἀμαρτωλόν ἐκ πλάνης ὁδοῦ ἀντον, οώσει ψυχὴν ἐκ θανάτου.“

⁴⁾ Ad confirmandam hanc interpret. Theilius aliisque *Morum* (Hermen.

non possum me in re paullo difficilliore dubitanter quodammodo sententum enunciare.

Jacobus h. l. indicat unde et quo deinceps modo peccatum nascatur. Fontem peccati habet propriam uniuscujusque cupiditatem, qua homo ad mala facienda seducitur. Ut hanc disputationem illustriorem ac magis perspicuam redderet, elegantissimā utitur προσωποποίια¹⁾. Abstractam concupiscentiae notionem persona induit et veluti agentem in scenam producit. Ἐπιθυμία enim partes agit mulieris lascivae, quae innocentes in suum allicit amplexum²⁾. Ubi concepit, ἀμαρτίαν parit.

Hanc similitudinem profanis scriptoribus minime fuisse inusitatam testes sunt Plato, qui (sec. Dion. Longin.) τὴν τῶν ἐπιθυμῶν δικησίν dixit γυναικῶντιν, et Cicero qui (Off. 2. 10) voluptates vocat *blandissimas dominas*, majores partes animi a virtute detorquentes.

Etiam si nostra imago tam perspicuitate quam gravitate excellit, dubito tamen utrum hodiernus scriptor in solemnni disputa-

N. T., p. 92) secuti in subsidium vocant locum paral. Rom. VI: 23 ubi θάνατος opponitur τῷ ζωῇ ἀνωντος. Minus recte. Etiam si θάνατος de physica morte accipimus servatur antithesis, quae nostro etiam loco, coll. cum Sect. 12, inest. Cf. Meijer in annot. ad hunc locum.

¹⁾ De hujusmodi figuris, quibus orationem illustrant sacri scriptoris egregie monuerunt, R. Lowt, de sacra poësi Hebraeorum. Lipsiae 1815. C. G. Wilke l. l. J. Heringa. Annot. ad Keili Herm. Sacra. in ejus Operib.: *exegeticis et hermeneuticis* quae edid. clar. H. E. Vinke, praeceptor aestumatissimus.

²⁾ ἐξελκόμενος καὶ δελεαζόμενος. Haec participia indicant modum τοῦ πειρασμοῦ. Kern vertit ἐξελκεοθαν abstrahi a bono, δελεαζεσθία (inescare a δελέαρ esca exposita ad capienda animalia) allici ad inhonesta. Utraque vere metaphoram habens a *piscatu* et *aucupio* specialiter ad meretricum traducitur illecebras e. g. Aristoteles Pol. V: 10. «καὶ παρὰ τῆς γυναικὸς ἐξελκυσθεῖς.” Plato (sec. Dion. Long.) «τὴν ἡδονὴν τῶν κακῶν δελέαρ,” sed imprimis vid. elegans Socratis adversus Aristippum de voluptate disputatio, qua insignis metaphorae continentur explanatio. Memor. I. 2.

tione ea uteretur, quippe quae petatur a re obscoena et abjecta (re venerea). At si huic similitudini quaedam insint, quae nostrae aures haud facile ferre possent, cavendum ne propterea Jacobum reprehendendum putemus. Etenim hic omnino ratio habenda est antiquitatis. Diversitas morum et vitae rationis effectit ut multa, quae hodie dictu noxia et illicita sunt, antiquitus non ita haberentur. Singulatim quod ad nostram imaginem attinet haec animadvertisenda sunt.

Veteres poëtae Hebraei, ne divinissimo quidem excepto Je-saia, Jacobo praecesserunt in similitudinibus sibi comparandis desumptis iis a re venerea. Adhibuerunt eas plerumque in accusanda vana idolorum religione; interdum etiam in exsiliis gentium fatisque imperiorum describendis (Jes. XLVII: 2, 3 etc.) Ilii igitur quum in talem incidunt imaginem fere nullum verborum tenent modum. Exquisite inhonesta dicunt. Turpissimos amores plane et propriis verbis describere solent¹⁾, nimirum eo salutari consilio ut horror, qui inde capitur, lectorem a peccato abstraheret. Tantum vero abest ut licentioribus descriptionibus virtuti nocuerint, ut vix dici possit, quantum haec ipsa res valuerit ad pessimos aequalium mores emendandos. Aliam rationem multi mierunt recentioris aetatis scriptores. Turpia et inhonesta non nude spectanda nobis praebent, sed studiose velis obtiegunt. Verunitamen ea ratione moribus plus nocuisse quam profuisse videntur. Etenim constat libidinem magis excitari malo velando quam prorsus nudando. Quo tectiores describunt res, eo plus gratiae et illecebrarum habent.

Sed aliud quid est, quod contra hanc dicendi licentiam afferri posset. Non adeo dishonestum sed rusticum dicimus virum talia turpia describentem. Fortasse igitur culpandi sunt veteres quod pudoris neglexerint legem. Haec objectio facile tollitur si dis-

1) Testes hujus rei praeter alia Jes. LVII: 7, 8, 6. Jeremias II. Ezechiel XVI: 23.

putantem audivimus Michaelem¹⁾: »non ergo, ait, si nobis hac
»parte displicant Hebraeorum scriptores, damnandi nec morum
»praeceptis objurgandi, sed tenendum alind apud alios decorum
»esse, nec magis dedecere poëtam in Oriente, omnes luanaris
»horrores promere et soli tanquam ostendere, quam nostros, si idem
»in homicidio aliave vi injusta audeant. Causa autem subesse haec
»videtur. Apud nos libera utriusque sexus colloquia et con-
»suetudo faciunt ut in omni sermone cavendum sit, ne quid
»audiatur quod virginum roborem provocare possit, quarnm aures
»laedere non tam lasciviae est quam rusticitatis. Cui pudori,
»in utriusque sexus coetibus necessaria, ita a teneris adsuesci-
»mus, ut viri etiam cum viris colloquentes virgines videri Orien-
»talibus possimus. Haec in Oriente alia sunt omnia. Viri viris
»consuescunt, nec cum feminis colloquuntur, familiarius, nisi
»uxores eorum sint, ancillae aut meretrices, feminae porro cum
»feminis, ne in vestibus quidem domi pudoris aliquem modum
»servantes, sed, ut ait *Shawius*, in sua *gynaeconitide* Sileno-
»rum satis similes. Hinc major verborum licentia.”

His recte monitis nil habeo quod addam nisi id unum. Fortasse aliquis concedens disputata recte sese habere, ratione habita aetatis propheticæ, negat eadem valere de tempore Jacobi, provocando ad magnum quod inter utriusque aetatis morum intercedat discriminem. Videat ille nostrum auctorem minime pro veterum poëtarum more, rem, similitudinis caussa ad ductam, vividis coloribus exponere sed leviter tandemmodo attingere.

Quodsi jam ad imaginis pulchritudinem attendimus, quid aptius et gravius cogitari potest? Tabula nobis ante oculos ponitur historiam depingens omnium scelerum, quae quotidie patrantur. Liceat, illustrandi causa, unum adferre desumptum ex primis nostris parentibus.

¹⁾ Vid. ejus annotat. ad Lowt l. l., p. 472.

Deus pater, ut eos ad sanctitatem informaret, dederat praeceptum quod rite observari fas et religio iis fuit. Ecce prava cupiditas (*Ἐπιθυμία*), qua nitimur in vetitum, excitatur. Mulieris lascivae instar homines allicit atque a recta via detorquere studet. Suadet iis divinam negligere legem, suoque cedere amori. Parentes principiis non obstantes, voluptatis illecebris succumbunt. Res non amplius citra factum manet. Malum, quod primum intus sovetur, in externum erumpit. Prava concupiscentia mater fit peccati (*ἀμαρτίας*).

Magna sane laus habetur sacrorum scriptorum, quod neque in ligata neque in soluta oratione ita accumulare solent imagines ut e. g. de Arabum constat poëtis. Hoc quoque nomine laudari meretur Jacobus. Quum *ἀμαρτίαν* inducere coepisset filiam τῆς ἐπιθυμίας in sequentibus eandem continuat maginem.

Filia illa, *ad maturitatem perducta* (*ἀποτελεσθεῖσα*)¹⁾ *gignit mortem.*

Huic prosopopouae non dissimilis est ea, quae a Paulo adhibetur Rom. V—VII. Ibi proponitur *ἡ ἀμαρτία* mundum ingressa, mortis auctor, homini imperans, omnisque perniciei effectrix.

Notum est peccatum celeriter increscere, brevique temporis spatio magna accipere incrementa. Valet enim de ea »mobilitate viget, viresque acquirit eundo²⁾.» Postquam autem

¹⁾ *ἀποτελεσθεῖσα* est *ἀπαξιγόμενον* proprio *ad finem perducta*, h. l. designat *adultam*, quae *ad maturatem pervenit*. Figuram illam ad nostram rem recte exposuit Calvinus: »perfectum (adultum) non unum aliquod opus perpetratum intelligo, sed cursum peccandi completum. Tametsi enim unicuique peccato mors debetur, dicitur tamen stipendum praviae vitae, quae in sceleribus degatur.

²⁾ Juvat hic addere duo effata quibus accrescentis peccati vim descripsérunt bini viri, qui inter Germanos summi evaserunt poëtae philosophi, Schillerus et Göthe, quorum ille (Wallenstein):

Das eben is der fluch des bösen that

Das sie fortzeugend immer bözes musz gebären.

summum adscenderit fastigium varias easque maximas producit. Corpus pulchrum illud, quod Creator construxit, aedificium caducum et infirmum redditur, ita ut quam celerrime ad interitum ruat. Quid vero memorarem infelicissimum statum, in quem melior etiam et sublimior hominis pars incidit. Ratio, qua praeclarius nil nobis data, luce privatur; voluntas agendi vim amittit atque efficacitatem: verbo, totus homo torpet eaque tristissima versatur conditio, qua jure dici possit se mortis (*θανάτον*) incurrisse ruinam.

Haec, quae diximus, sufficient ad indicandum quam pulchra et vera sit tota, quae h. l. occurrit, figurata oratio, cui haud dubitamus eminentem adscribere sublimitatis notam.

hic (Faust).

Wenn erst die Schande wird geboren,
Werd sie heimlich zur Welt gebracht,
Und man zieht den Schleifer der nacht
Ihr über Kopf und Ohren.

Ja man möchte sie gern ermörten,
Wachst sie aber und macht sie grosz
Dann geht sie auch bij tage blosz
Und ist doch nicht schöner geworden,
Je häslicher wird ihr gesicht
Je mehr sucht sie des Tagen licht.

CAPUT I. SECT. 17.

QUID QUID A DEO DESCENDIT, BONUM EST.

πάντος ἀγαθοῦ θεού δοτῆρες εἰσὶ τῇ
θυηῇ φύσει καὶ φυλάκες.

DION. HALIC.

Θεοὶ δὲ πάντα τὰ ἀγαθα προτείνουσι
ἀπέκρινται τῷ φώτῳ.

PROCLUS.

Πᾶσα δόσις ἀγαθὴ, καὶ πᾶν δώρημα τέλειον ἄγνωστέν
ἐστιν, καταβαῖνον ἀπὸ τοῦ πάτρος τῶν φωτῶν, παρ' ὧ
δυνά ἔνι παραλλαγὴ, η̄ τροπῆς ἀποσκιάσμα.

Omnis datio bona, atque omne donum ¹⁾ perfectum
superne ²⁾, descendit ³⁾ a patre lumen, apud quem
nulla est ⁴⁾ vicissitudo aut conversionis umbra.

1) Justo argutius, ut videtur, nonnulli interpres quoddam disserim
quaesiverunt inter δόσις et δώρημα, quae voces promiscue usurpantur.
Adjectiva ἀγαθὴ et τέλειον ita commode distingui possunt, ut posterius
priori habeatur definitius ac majus. ἀγαθὸς salutaris, praestans, τέλειος
(τέλος) ad finem perductus.

2) ἄγνωστεν i. q. οὐδανόθεν (III: 15 et 17).

3) ἐστὶ καταβ. accurate pro καταβαῖνει. Haec forma indicat sta-
tum nondum sublatum, sed perdurans, sicuti III: 15. «οὐκ ἐστὶ αὕτη
ἡ σοφία ἄγνωστεν κατερχομένη.» Cf. Winer, Grammatik des Neut. Sprach.
ed. 5, p. 411.

4) παρά. Cum Dative de eo quod proprium est alicui, vid. Rom. II:
11. Eadem vim habet Lat. in e. g. Cicero nisi quid est in me ingenii.”

Πᾶσα δό | σῖς ἄγα | θῆ, ωτι | πᾶν δῶ | οῆμα τε | λέτον.

Hexametrum esse syllabarum docet quantitas. Dubitari autem potest utrum Jacobo ipsi forte fortuito exciderit an alium haberit auctorem. Illud si accipitur, rem ponimus ab optimorum quorumque scriptorum consuetudine non plane recedentem. Cicero enim etiamsi »vehementer vitiosum id genus et longa animi provisione fugiendum vocat» quin Livius etiam historicus in talia nonnunquam incidunt 1). Attamen, quoniam cetera etiam *ἄρωθεν κ. τ. λ.* ut vidit Schultessius, in numeros redigi possunt, probabile puto Jacobum, quoddam effatum poëtae in mente habentem, memoriae lapsu, e metro excidisse 2).

His vero missis ad alia accedamus.

Πᾶσα. Scite animadvertisit Raphelius 3) omnem hujus loci vim latere in voce *πᾶσα*, quae nisi recte intelligatur, obscura fit oratio. Pergit Apostolus in confirmando Deum nullius mali existere auctorem. Quod ut demonstret in praecedentibus monuerat peccati originem ab homine ipso esse repetendam. Jam aliud profert argumentum idque metaphysicum ut ita dicam: *Tantum abest ut Deus nos alliceret ad malum ut contra ab eo lumen parenti, mera (nulla nisi) bona proficiantur.* Orationis igitur series postulat ut τῷ »πᾶσα» vim attribuamus exclusivam. Quam notionem huic vocabulo revera inesse aliquot testantur loci ex Graecorum scriptis allati 4).

Ἐν temere multi grammatici pro ἐνεστι, cuiusmodi contractionis nullum aliud exstat vetustatis documentum. Dicitur pro ἐν, quae particula eodem modo quo ἐπι et παρά, saepius sine addito ζοτι construitur. Cf. Winer I. l., p. 460.

1) Vid. Winer I. l., p. 704 qui in annot. alia collegit exempla.

2) Paulus etiam Graecorum poëtarum laudat effata Act. XVII: 28 *Ἄρατι, 1 Cor. XV: 33. Μενάνδρι, Tit. I: 12. Επιμενίδι.*

3) G. Raphelius annot. philol. in N. T. ex Polybio et Arriano *Hamburgi* 1725.

4) Arrianus. De exped. Alex. 3, 10, 7: »ducebat τοῦς παντὰς ἵππους.»

ἀπὸ τοῦ πατρὸς ¹⁾ *τῶν φώτων* ²⁾). Laxa omnino videatur Glassii interpretatio: »a patre *luminosissimo* v. *gloriosissimo*, ut posterius substantivum sit loco adjectivi. Quaeritur vero quaenam hic vocantur *φῶτα*. Diversae sunt judicium sententiae, quarum recensionem exhibet Gebserus ad h. l.

Ut de ceteris taceam plures olim fuerunt qui rei *explicacionem* cum ejus *applicatione* confundendo intellexerunt *illuminationes* ³⁾ modo latiore, modo angustiore sensu, alii cum allusione ad *trinitatem* ⁴⁾ alii cum respectu ad *τὸ Urim*, quod fuit in sacerdotis pectorali.

Neque magis mihi placet duplicitis interpretandi via, quam ineunt Schultessius aliique, *φῶτα* explicantes tam de *luminibus coelestibus*, quam de iis *luminibus* i. e. *ingeniis*, quae hominum generi salutem, honorem ac felicitatem impertinent.

Simplicissima sane est ratio, qua cum Semlero et plerisque recentioris aetatis interpretibus hic intelligimus *solem*, *lunam* ceteraque sidera, quae coeli sunt *lumina*. Eodem sensu in V. T. usurpatur vox סִירָא, quam LXX vertunt *τα φῶτα* (Psalm. CXXXVI: 7 alibi).

i. e. *meros equites, nullis adjunctis peditibus*; et alibi. Eadem notione usurpatur Latin. *omnis* e. g. Cicero de nat. Deor. »nulla in coelo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio nec vanitas inest; contraque *omnis* ordo, veritas, ratio, constantia.”

1) De vocab. *πατρὸς* significatione vid. infra.

2) Sic scribendum. Lectioni enim *φωτῶν*, *virorum*, quam commendat Stolzius, omnis obstat oratio contexta.

3) Spirituales plerumque, quae *mentis* eruditionem, *animi* emendationem vitae denique felicitatem complectuntur. Ita omnes fere viri reformatores censent. Grotio, qui à. τ. π. τ. φ. parem habet locutionem cum ille Hebr. XII: 9. τῷ πατρὶ τῶν πνευμάτων: »Deus sicut spirituum s. donorum spiritualium auctor, ita specialiter etiam illarum illuminationum, quae rectius סִירָא dicuntur quam fulgores illi in pectorali summi sacerdotis.

4) Mysticae hujus interpretationis fautorem sese prodidit Gregorius Nanianenus, quem deinceps multi sunt secuti.

παραλλαγή ἡ *τροπής απόσκιασμα*¹⁾. Omnes sunt voces ἀπαξιεγόμεναι ab astronomorum disciplina de-sumtae.

παραλλαγή de astris dicta utrum significetur *loci* an *lucis* mutatio difficile dictu. Utroque sensu apud veteres occurrit. Geminus²⁾ praeter *παραλλ.* *κλιμάτων* et *παραλλ.* *τῶν γηερῶν*, commemorat *παραλλ.* *τῶν τηματῶν*, ὡν ὑπερ γῆν φέρεται ὁ γηιός (cursui solis)³⁾. Aeschylus⁴⁾ utitur voce ad indicandam *mutationem lucis* qua *nunc majore, tunc minore splendet aestu*. Res non magni est momenti. Quod ad sensum duae interpretationes facile in concordiam redigi possunt. Astra enim si *loco* moventur *locis* habent mutationem. Sic altera vicis-tudo alterius est causa.

*τροπή*⁵⁾ dicitur vel latiore sensu de *variorum corporum coelestium conversione*⁶⁾ vel, idque frequentius, speciali-ter de *solis conversione*, quam duplicem accipiebant veteres, *τρόπην θερινην* et *τρόπην χειμερινην*⁷⁾. De Wettius autem maluit cogitari conversionem *lunae* quam *solis*, quandoquidem ex illa solummodo oritur *ἀποσκίασμα*, quod cum ge-

¹⁾ Auctore L. Bos (annot. in N. T. Franequerae 1733) prior denotat *varios situs solis, quibus quotidie apparet sol, posterior motum solis annum et conversionem a tropico ad tropicum.*

²⁾ Geminus *ἐνσαγωγὴ εἰς τὰ φαινόμενα* in Dion. Petav. *Uranologion* Par. 1680, p. 16 et 26, quem adfert ad n. l. Gebserus.

³⁾ Idem *παραλλ.* usurpat de *vario statu lunae e regione solis*, p. 38 et 39.

⁴⁾ Agamemnon. 472.

⁵⁾ *Τροπή* saepius a Graecis scriptoribus dicitur de *solstitiis*. Recte autem monuit Raphelius hanc notionem h. l. non convenire, quandoquidem *ex solsticio* nulla oritur *obumbratio*. Quod vero addit »*τροπήν* accipien-dam esse de *conv. solis ab ortu ad occasum, quā cum terram subit, nox efficitur*,“ nullo fuleitur argumento.

⁶⁾ Vid. Plato in Timaeo, p. 39 D.

⁷⁾ Vid. Geminus I, l. p. 2.

nitivo τροπῆς construitur tanquam ejus effectus ¹⁾, obumbratio (εξ τροπῆς) ex solis vel lunae conversione originem ducens.

Jacobus, quum classicum hunc scriberet locuni, procul dubio sibi informavit coelum, quale in Oriente, media nocte, apparet stellis sideribusque distinctum. Cujus spectaculi tanta est pulchritudo ut in eo contemplando et admirando nullus unquam animus expleri possit.

Ab illo autem mundo corporeo si homines oculos sustollebant ad summum Numen, omnium rerum architectum ac conservatorem, latus iis aperiebatur campus divinae celebrandae majestatis. Quam rationem auctor secutus εξ τῶν ὀρωμενῶν αγαθῶν respicit ad Deum, eumque celebrat (πάτερα τῶν φώτων) supremum corporum coelestium auctorem eundemque ipsum lumen.

Fateor quidem Deum non diserte *ipsum* dici *lumen* ²⁾. Attamen hanc denominationem non alienam esse a scriptoris mente et consilio patet cum ex seqq. παρόπ. ϕωτ. λ., quibus *Dei lucis* imago continuatur, tum ex singulari significatione vocabuli πάτερος. Ea enim est hujus vocis propria vis ut qualitatem quandam attribuat subjecto, ita ut Deum, si revera *pater* habetur *luminum*, ipsum quoque *lumen* esse jure efficiamus.

Nulla apud Orientales frequentior occurrit metaphora, quam ea, qua summi Numinis natura sub lucis imagine componitur.

¹⁾ Nulla adest causa, ob quam δροσες. tropice accipiamus h. s. *ne umbra, vestigium* quidem mutabilitatis."

²⁾ L. Bos l. l. putat Jacobum alludere ad *solem*. Habet nempe π. τ. φ. *periphrasin solis*. Facile ei concedimus solem a poetis praesertim passim vocari *diei s. lucis pater*. At plur. τὰ φῶτα, ut monui, tam a LXX quam a Graecis scriptoribus unice dicitur de *luminibus, astris*. Unus tamen V. T. est locus, si recte video, de quo adhuc sub judice lis est, utrum τὰ φῶτα denotet *lumen an astra*. Jerem. VI: 23 *et ad coelum sustollo oculos sed non est lux (τὰ φῶτα) ejus* i. e. interprete Rosenmullero, mihi turbato coelum serenum nubibus erat obductum. Sed cum Grotio hic quoque nostrum vocabulum bene interpretari possumus *sidera*.

Constat enim non solum Hebraeos ¹⁾ sed et Ethnico populos ²⁾
Deum ita describere solere.

Loquendi usum si consulimus, non difficile videtur hujus denominationis originem quaerere ac veram significationem.

Lumen jam ab aevo uberrimus omnis fertilitatis habebatur fons. Inde tropice eam adhibuerunt ad exprimendas *res prosperas* atque *hilares*, quemadmodum oppositum *tenebrae symbolum* erat *tristitiae et miseriae*. ³⁾ Ad Deum igitur si defertur, plerumque signi-

¹⁾ Liceat in memoriam revocare vetustissimam narrationem de apparitione ad Mosen. Rogaverat ille Dei conspicere splendorem. At cum *divinae lucis* particulam vidisset Moses ita ipsius adflatus est vultus, ut lucidus quoque fieret. Exodus XXXIV: 29. — Ps. LXXXIV: 12. Deus vocatur *sol*; quod *lumen* habebatur *ἥλιος ἡλίου* ut diserte indicant Job XXXI: 6. XXXVII: 21. — Ps. CIV: 8. Deus dicitur *lucis ueste induitus*. — Ps. XXXVI: 10. vates Jehovah alloquitur »*in lumine tuo videmus lucem*.”

²⁾ Clericus ad Exod. XXXIV: 29: »Narrabant Persae, si Dioni Chrysostomo credimus, in Borysthenica Zoroastrem suum amore sapientiae et justitiae secessisse, et in monte quodam seorsim vixisse, dein accensum montem, multo igne desuper deflagrante, perpetuo arsisse. Regem ergo cum illustrissimis Persarum priorum factum Deum orasse, et virum, egressum ex igne sine noxa apparuisse iis, propitium bono animo esse jussisse, et sacra quaedam fecisse, cum Deus in eum locum venisset. Haec sunt Mosaicis adfinia et forte hinc sumta.” Quidquid est ex Zoroastris certe disciplina bonus Deus, qui sub persona Ormuzdi describitur, in lumine habitat, atque est summa circumdatus majestate (corpus habet *luminis et ignis*). Cf. T. P. Bergsma, Dissert. de Zoroastris quibusdam placitis cum doctrina Christiana comparatis. Trajecti ad Rhenum 1825 — Ceterum haud improbanda mihi videtur eorum sententia qui putant antiquissimum (Deut. IV: 19. Job. XXXI: 26 et 27) *solis* ac *ignis* cultum, quem per omnem fere veterem terrarum orbem diffusum legimus, originem duxisse ex hominum stultitia, qua id quod initio non nisi *Dei symbolum* habebatur, *ipsum Deum* esse duxerunt. Cf. G. J. Vossius, de origine ac progressu Idolatriæ L. II, c. 2 Francofurti ad Moenum 1675, et H. Muntinghe, geschiedenis der menschheid naar den bijbel, 8 pars, p. 344.

³⁾ Haec metaphora communi omnium linguarum usu frequentatur, vid. Lowtius L. l., p. 61 qui largam edidit exemplorum seriem, ex *Hebraeorum* poëtis deponitam. Apud *Arabes* eundem valere loquendi usum monuit Mun-

ficari solet eum *verae salutis* esse auctorem. Ps. XXVII: 1. Dauides Jovam vocat, „*lux mea*,” quam figuratam dictionem statim exponit „*et salus mea*” (*salus* per metonymiam pro *salutis auctore*). Jesaias LX: 20. in descriptione aurei saeculi ita alloquitur Hierosolymae urbem: *non intrabit* (suum quasi cubile) *amplius sol tuus, et luna tua non se recipiet, nam Jehova erit tibi lux aeterna, et absoluti sunt dies luctus tui.*

Ne quis tamen putet, sic quidem excludi *sapientiae* atque *sancitatis* notiones, quas cunctas eadem imagine complectebantur veteres ¹⁾. Hinc enim explicandum Johannem Apostolum lucis imaginem ad summum transtulisse Numen in oratione ubi sermo est de *divina majestate nulla labe contaminata* ²⁾. Ut ex Zoroastris disciplina *lux* boni Dei natura est et regnum, *caligo* autem mali numinis, sic etiam apud hunc, N. T. scriptorem, φῶς omnis veri piique habetur symbolum, σκοτία vero contrarii imago ³⁾. Neque aliam cogitandi dicendique legem sequitur Jacobus. Summum Deum nominans πάτερα τῶν φώτων haud dubie in mente habet *absolutam* ejus *praestantiam* ac *perfectionem*, qua *non nisi bona* (ἀγαθὰ) et *perfecta* (τελεῖα) ab eo descendant (e. g. *sapientia* quae Sal. Sap. vocatur ἀπογιασμα τοῦ φότος ἀδιδούν). Ultima verba formulae continent ἐπεξηγησιν.

Haec interpretatio si recte sese habet, eadem Jacobus utitur

inghe 1. 1. Et si de *Graecis* aut *Latinis* quaeris vid. Iliad VIII: 282. Horat Carm. IV: 5.

1) Conferatur Jes. XLI: 6, LI: 4. et alibi imprimis hoc sensu frequenter occurrit apud scriptores N. T. Conf. Matt. V: 14. Luc. II: 32. Act. XIII: 41 apud Latinos *Lumina reipublicae* dicebantur, qui vel doctrinæ laude vel illustribus factis et institutis civitati erant ornamento.

2) 1 Joh. I, v. 5. ὁ Θεὸς φῶς ἡστὶ, καὶ σκοτία ἐν ἀντῷ οὐκ ἔστιν αὐτεμία.

3) Joh. I: 4 de Λογοῦ «καὶ ή ζωὴ ἡν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων» eff. Christi de se ipso effata: Joh. cap. VIII: 12, IX: 5, XII: 46.

argumentatione, qua Plato *de Rep.* II: 379 A.—C., οὐδ' ἄρα
οὐ θεός, ἐπειθὴ ἀγαθὸς, πάντων ἀν εἰ αἴτιος, ὡς οἱ
πολλοὶ λέγουσι· ἀλλ' οὐκίων μὲν τοῖς ἀνθρώποις αἴτιος,
πολλῶν δὲ ἀναίτιος· πολὺ γὰρ ἐλάττω τ' αγαθὰ τῶν κα-
κῶν ήμιν· καὶ τῶν μὲν ἀγαθῶν οὐδένα ἄλλον αἰτιατέον·
τῶν δὲ κακῶν ἀλλὰ ἔττα δεῖ ζητεῖν τὰ αἴτια,
ἀλλ' οὐ τὸν θεόν. 379. c. 380. Κακῶν δὲ αἴτιον
φάναι θεόν τινι γίγνεσθαι, ἀγαθὸν οὐτα κ. τ. λ. ¹⁾.

Hic summus philosophus (ut noster auctor) provocat ad *mora-lem*, quam Dei dicunt, *bonitatem*²⁾, ut demonstraret eum
nullius mali esse auctorem.

Si in genere quaeris, de sublimi, quam Jacobus pronuntiavit
sententia, neminem poenitebit cum ea contulisse nobilissimum Pla-
tonis effatum Tim. 42. D. Διαθεσμοθετήσας (summus Deus)
δὲ πάντα αὐτοῖς ταῦτα, ἵνα τῆς ἐπειτα εἴη κακίας ἐκά-
στων ἀναίτιος, ἐσπειρε τοὺς μὲν εἰς γῆν, τοὺς δὲ εἰς τὰ
ἄλλα, ὅσα ὅργανα χρόνον· τὸ δὲ μετά τὸν σπόδον τοῖς
νέοις παρέδωκε θεοῖς σώματα πλάττειν θητά, τὸ τε ἐπί-
λοιπον ὅσον ἔτ' ἦν ψυχῆς ἀνθρωπίνης δεόν προσγενέσθαι,
τοῦτο καὶ πανθ' ὅσα ἀκόλουθα ἐκείνοις ἀπεργασαμένους

¹⁾ Totam Platonis argumentationem breviter complectitur Heusdius *initia Philosophiae Platonicae* v. 3, p. 218. Disputantes inducit Socratem et Adimantum. Postquam hic intervogarerat, quinam essent maxime περὶ θεολογίας τίποι, sic Socrates: *nonne revera bonus (ἀγαθὸς) Deus est, et ita dicendus?* — Procul dubio. — Atqui nullum bonum noxiū est. Nullum, ut arbitror. — Quod innoxium est, numquid nocet? — Nequaquam. — Quod non nocet, numquid mali facit? — Neque istud quidem. Quod autem nihil mali facit, nullius mali est causa. — Nullius. — Quid porro? Nonne utile bonum est? — Prorsus. — Ergo bene feliciterque agendi causa est? — Est. — Non igitur causa bonum est, sed eorum duntaxat, quae bene se habent: eorum vero, quae male, nequaquam? — Sic est omnino.

²⁾ Significatio τοῦ ἀγάθου apud Platonem a vulgari *bonitatis* notionē
recte distinguitur van Heusde l. l.

ἀρχειν, καὶ κατὰ δύναμιν ὅτι κάλλιστα καὶ ἀριστα τὸ θυητὸν διακυβερνᾶν ζῶον, ὃ τι μὴ παῦων αὐτὸς ἔστω γίγνοιτο αἴτιον. Atque ex libris apocryphis V T. Jes. Sir. XXXIX: 33 et 34 τὰ ἔργα κυρίου πάντα ἀγαθὰ, καὶ πᾶσαι χρείαιν ἐν ὧδη ἀντῆς χρηγγασει. Καὶ οὐκ ἔστιν εἰπεῖν, τοῦτο τούτου πονηρότερον, πάντα γὰρ ἐν καιρῷ ἐκδοκιμηθῆσεται. Coll. cap. XV: 14—20. et Sal. Sap cap. I: 13 et 14 ὅτι ὁ θεὸς θάνατον οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ τέρπεται ἐπ' ἀπωλείᾳ ζώντων. Ἔκτισε γὰρ εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα, καὶ σωτήριοι ἀι γενέσεις τοῦ κόσμου, καὶ οὐκ ἔστιν ἐν αὐταῖς φάρμακον ὀλέθρου, οὐτε ἀδου βασίλειον ἐπὶ γῆς. Coll. cap. II: 22—24.

Omnia lumina, quotquot exstant, diversis obnoxia sunt mutationibus. Sol. e. g. nunc oritur tunc occidit, unde dierum noctiumque divisio. Praeterea binas quotannis facit reversiones ab extremo contrarias, quarum intervallo modo tristitia afficit terram, modo laetificat. Ut sol, sic caetera quoque corpora coelestia perpetuo motu per aetheris circumvolvuntur amplexum, definiuntque suos cursus. Quae siderum inconstantia talis tantaque habetur, ut eam saepius in similitudinem adducat reperiamus 1). — At in Deum nulla cadit mutatio. Prudenter igitur atque vere Jacobus, ab Illo, quem modo patrem luminum celebraverat, omnem et alienationis (*παραλλάγης*), et obscurationis (*τροπῆς ἀποσκίασμα*) removit notionem, additis παρ' οὐκ ο. τ. λ. Quidquid mutatur, Deus in omni aeternitate sibi constat, imo vero οὐρανοὶ ἀπολοῦνται, καὶ πάντες ὡς ἴματιον παλαιωθήσονται, καὶ ὥσει περιβόλαιον ἐλίξεις αὐτοὺς, καὶ ἀλλαγήσονται θεὸς δὲ ὁ αὐτὸς διαμένει, καὶ τα ἔτη αὐτοῦ οὐκ ἐκλείψουσι. Hebr. I: 11, 12.

1) Jes. Sir. XXVII: 11 stultus dicitur oberrari, ut *Luna*, et alibi.

CAPUT I. SECT. 22—25.

VERBUM DIVINUM NON MODO AUDIENDUM, SED ETIAM IN
πραξὶν CONVERTENDUM.

Μακάριοι ἐστε ὅταν ποιήτε ἀντὰ.

CHRISTUS.

Quando multo disces? Quando, quae didiceris, affiges tibi ita ut excidere non possint.

SENECA.

Sect. 22. *Γίνεσθε δὲ ποιηται λόγου, καὶ μὴ μόνον
ἀκροαται, παραλογιζόμενοι ἔαυτοις.*

» Fatis 1) vero effectores 2) verbi 3), neque tantummodo auditores, semet ipsos decipientes 4).”

1) *Γίνεσθε* definitius et gravius quam vulgaris *ξεσθε* sive *ξεσθετε*, dicitur de statu, in quem aliquis venit *sui ipsius voluntate*.

2) *ποιηται λόγου* secuti Hebr. *הַנְּתָן הַשׁׁוֹעַ* pro *ποιηται τὰ ἔργα
τοῦ νόμου* denotat eos, qui morem gerunt legi; quibus opponuntur *ἀκροαται* (*τοῦ νόμου*) tales auditores, qui religionis Christianae disciplinam auribus tantum percipientes, negligunt eam ad animum applicare.

3) *λόγος* sive, ut alii legunt, *νόμος*, sic vocatur evangelium, quandoquidem praecepta dat, secundum quae vita nostra instituenda est.

4) *παραλογιζόμενοι ἔαυτοις.* *Παρ'* δὲ vel *πάρα τὴν ἀληθεῖαν
λογιζεσθαι* proprie *perperam supputare, ratiocinari*, inde, quod consequens est, *decipere.* **Εαυτοίς* vertendum vel *se ipsos* vel *vos ipsos*, prouti statuimus hortationem directe aut indirecte ad compellatos traduci. Ob vocabulorum constructionem prior ratio praferenda mihi videtur. Eodem sensu, quo nostra formula sect. 26 alia usurpatur *ἀπατᾶν καρδιαν*

Sect. praecedente Jacobus fratres monuerat »accipere religionis Christianae doctrinam (*τὸν ἔμφυτον λόγον*).” Jam pergit n. l. in hortatione: non sufficit religionem Christianam auribus accipere, sed ea quoque animo infringenda, atque per totam nostram vitam observanda est. Sunt quidem nonnulli, qui aliter agentes acquiescant in solo verbo divino audiendo, sed hi gravem committunt errorem semet ipsos decipientes.

Aureum hoc praeceptum, quod caput et summa totius epistolae est dicendum, multa apud veteres scriptores habet similia. Cicero (de Officiis 4. 43): *cognitio contemplatioque naturae, manca quodammodo atque inchoata est, si nulla actio rerum consequatur.* Prae ceteris hac in re copiosus est Seneca, qui praeter alia, (in epistolis): *Non est beatus qui scit illa, sed qui facit. Pars virtutis disciplina constat, pars exercitatione, et discas et quod didicisti agendo confirmes. Sic ista discamus, ut quae fuerunt verba, fiant opera. Hoc enim turpissimum est, quod nobis objici solet, verba nos philosophiae, non opera tractare. De vita semper disputatur, nunquam vivitur.*

Gravissimam hanc sententiam Jacobus deinceps illustrat per quam eleganti comparatione.

23. ‘Οτι εί τις ἀκροατής λόγου ἐστὶ καὶ οὐ ποιητής, οὗτος ἔοικεν ἀνδρὶ κατανοοῦντι τὸ πρόσωπον τῆς γενέσεως ἀντοῦ ἐν ἐσόπτρῳ’
24. *Κατενόησε γάρ ἔαντὸν καὶ απελήλυθε, καὶ ἐνθέως ἐπελάθετο ὅποιος ἦν.*
25. ‘Ο δὲ παρακινψας εἰς νόμον τέλειον τὸν τῆς ἐλευθερίας, καὶ παραμείνας, οὗτος οὐκ ἀκροατής ἐπιλησμονῆς γενόμενος, ἀλλὰ ποιητής ἔργου, οὗτος μακάριος ἐν τῇ ποιήσει ἀντοῦ ἐσται.

ἀντοῦ. Ceterum *paronomasia*, quam nonnulli quæsiverunt in vocibus λόγος et παραλογίζεσθαι n. l. nullam habet vim.

Quod si enim ¹⁾ quis auditor verbi est neque effector, viro ²⁾ similis est consipienti ³⁾ formam nativam suam in speculo ⁴⁾.

Animadvertisit autem se ipsum et abiit, et statim obliviscitur qualis sit.

Ille vero, qui incumbens ⁵⁾ introspicit in legem perfectam eamque libertatis et perseverat, is, quippe non auditor oblivious ⁶⁾ futurus, sed effector rei, is beatus hoc ipso opere erit.

τὸ πρόσωπον τῆς γενέσιως. Quum accurata interpretatio non permittit hic meram assumere dictionis abundantiam, ita ut nostra formula dicatur pro simplici *προσώπον* sive *ἴαυτὸν*, magna-

¹⁾ ὅτι rationem affert praemissae cohortationis.

²⁾ ἀνδρὶ ut Hebr. ϖ' universe pro ἀνθρώπῳ vel τινὶ. Minus recte Grotius solum intelligit virum, quia, ait, mulieres diutius speculo inhaerent, viri, vix conspecto speculo, abire solent.

³⁾ καταροῦντι nonnulli minus recte vertunt *raptim*, quasi *in transitu* conspicere. Huic interpretationi (cujus origo facile explicatur ex studio urgendi oppositionem inter nostrum vocabulum et sequens κατακύψας) obstat vocis vulgaris usus. *Kataroεν* enim significare *diligenter contemplari*, *conspicere* praeter alia docet Matt. VII: 3 ubi βλέπειν et κατανοεῖν, et Act. XXVII: 39 ubi κατανοεῖν et ἐπιγιγνώσκειν promiscue usurpantur. Ad orationem efficaciorem reddendam, scriptor utitur *part. praes.* pro *perf.*

⁴⁾ ἐν ἰσόπτερῳ. — *Eσόπτρον* (ex ἐν et ὑπτρῷ) *omne quod radios reflectit, nostramque imaginem refert, speculum.*

⁵⁾ παρακίψας. *Παρακίπτειν* proprie *incurvato corpore et exerto capite introspicere* inde cum *industria* aliquid *contemplari*. Arctissime cum hoc vocabulo conjungendum sequens παραμείνειν, *perseverare in introspicio*, ita ut utrumque commode vertamus, *attente ac sedulo inquirere*.

⁶⁾ ἀκροατής ἐπιλησμονῆς more Hebr. ἀκροατῆς ἐπιλήσμων *auditor oblivious*, cui opponitur ποιήτης ἔργου. Vox ἔργου minime abundat, contra magnam habet emphasis. ποιητής ἔργου significantius quam ποιητὴς ἔργαζόμενος notat *virum*, qui pie factis et operibus probat se hominem esse vere Christianum.

oritur difficultas quam vim et significationem habeat additum τῆς γενέσεως. Judices in diversas abeunt partes. Pott, assentiente Gebsero, vertens *formam vultus nativam*, supplendum statuit »non item maculas vultui haud ἐκ γένεσεως insitas, sed propria culpa adspersas“ ad quas animadvertisendas παρακυψει, sect. 25, sive accuratori vultus exploratione opus erat. Haec interpretatio nimis e longinquo petita videtur. Neque majore simplicitate se commendat ratio eorum, qui »τῆς γενέσεως“ explicant »τῆς παλιγγενεσίας.“ Provocantes ad duplex evangelii speculi consilium, alterum ut discamus quales simus, alterum, quales nos esse oporteat, statuunt virum, quem Jacobus proponit, tantummodo ad posterius attentionem facere. Ne alia commemoarem, quae contra hanc sententiam afferri possent, tota loci ratio postulat ut talem virum nobis informemus, qui utroque rite perspecto, in eo errat, quod abiens statim obiviscatur, quae cognoverit. Ut praetermittam Lutheri aliorumque sententiam, qua; ni fallor, sine idoneo arguento, oppositio assumitur τῷ τοῦ πνεύματος προσώπῳ, duae denique restant opinione, altera Theilii, altera de Wettii. Ille poëticam exaggerationem hic invenire putat. Talis autem exaggeratio, quum n. l. parum conveniret, melius putaverim cum de Wettio statuere ἐκ τῆς γενέσεως a Jacobo additum esse, quo definitius et significantius sententiam exprimeret, hoc sensu: animadvertisit *faciem naturalem nativam*, quam per generationem accepit.

Κατενόησε κ. τ. λ. Nonnulli antiquiores interpretes statuunt hic similitudinis apodosin adesse. Satius autem duximus hanc sectionem referre ad similitudinem hominis, in speculo se ipsum consipientis, copiosius et distinctius exponendam; idque triplicem ob causam. Primum ob binos illos aöristos (*κατενόησεν* et ἐπελάθετο) et perfectum (*ἀπεληλυθε*), quae tempora indicare videntur Jacobum rem, quae modo exempli causa adduxerat, nunc enarrare tanquam revera factam. Accedit quod auctoris consuetudini conveniat, ex comparatione transire in narrationem.

Vid. hujus capitinis vs. 40 et 44. Denique sic tota oratio multo melius progredi videtur.

Nόμον τέλειον — *Nόμον* vocari *evangelium* monuimus. Quo sensu autem ille *νόμος* dicitur *τέλειος*? Ambiguunt interpres. Ne justo diutius nos detineamus, sufficiet tantummodo nostrum commemorare judicium. Evangelium vocatur *νόμος τέλειος* oppositum institutioni Mosaicae. Etiamsi non continet quae huic repugnant, tamen haud uno nomine ei praestat, ita ut *καὶ ἔξοχην τέλειον* i. e. *perfectum* sit dicendum. Lex enim V. T. continebat tantummodo *τὰ ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου* (Gal. IV: 9); Novi Foederis autem institutio, quae passim laudatur *νόμος τοῦ πνεῦματος*, *τῆς δικαιοσύνης*, *τῆς γαρίτος*, *τῆς ἀληθείας καὶ τῆς ζώης* complectebatur ulteriore Dei patefactionem. Quid multa? Jacobus ipse rationem reddere videtur ob quam evangelium *τέλειον* vocaverit, addito *τὸν τῆς ἐλευθερίας*. Doctrina scilicet evangelica veram parit libertatem, quippe quae hominem liberum reddit a peccandi libidine. Alter sese habuit disciplina Mosaica, cuius praecepta quum nemo ab omni parte observare posset, inde magis magisque evasit *ψυχος τῆς δονιλείας*, atque incredibile dictu est, quantum hac ipsa re subinde valuerit ad peccandi licentiam augendam.

Tempus jam est ut paucis videamus de elegantissima comparatione, qua Jacobus utitur ad sententiam clariorem et illustriorem reddendam. Primum summa nostra attentione perdigna est imago, sub qua proponitur evangelium. Dicitur ex repetitum gatae ac notissimae significationis. Specula etenim, quanvis ad consuetam Judaeorum suppellectilem non pertinuerunt, tamen inde a maxime remotis temporibus iis nota fuisse satis superque constat¹⁾. Auctor igitur noster omnino laudandus est,

¹⁾ Conf. Exod. XXXVIII: 8. Sapient. VII: 26. Jes. Sir. XII: 11. Etiam *imago a specula ducta* apud veteres frequens occurrit. Biantis hoc fertur apophthegma: Θεώρει ωστερ ἐν κυρόπεδῳ τὰς ἑαυτοῦ πράξεις, ἵνα τὰς μὲν καλὰς ἐπικοσμής, τὰς δὲ αἰσχρὰς καλύπτῃς. Plutarchus in lib.

quod in eo imitatur veteres Hebraeorum poëtas, qui imagines desumere solebant a rebus, quorum usus unicuique innotuit. Quod si negligitur orationis perspicuitas facile pereat necesse est.

Quam apta vero eadem sit imago et quam optimie concinnet cum re cui componitur ex his videri liceat. Verbi divini natura atque consilium nullo modo melius cognosci potest, quam si ipsum comparamus cum *speculo*. Sicuti *speculorum* est, corporis ostendere naevos et maculas, ita etiam hoc praesertim sibi propositum habet doctrina evangelica, ut hominem sibimet ipsi detegat omniaque quae animo inhaereant vitia ipsi ante oculos ponat. Quid? quod et alteram ob causam evangelium summo jure dici mereatur *speculum*. Neque enim tantummodo docet quales simus, sed etiam ostendit quales esse debeamus, ita ut comparatione instituta, cognoscatur, et quid emendari oporteat et quaenam hujus rei sit norma. Christum nobis proponit exemplum summe perfectum, ad quem totus animus, totaque nostra vita instituenda sunt.

Quae cum ita sint nequaquam mirum videtur, Paulum etiam, gravissimum et litteratissimum apostolum, eadem evangelii speculi imagine usum esse: 2 Cor. cap. III. 18. Ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακεναλυμένω προσώπῳ τὴν δόξαν Κυρίου πατοπτῷζόμενοι, τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφουμέθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ Κυρίου πνεύματος. Hic Christiani jubentur Domini splendorem veluti *speculo* repercussam facie detecta intueri, ut ad hanc imaginem magis magisque in dies transformarentur.

Quod attinet ad totam nostri loci comparationem, ea huc reddit. Homo qui praecepta divina auribus solummodo percipit neque ea observat, aequre stulte agit, ac ille qui, postquam vultum

*de auditio*ne praeter alia monet: discedentes e schola atque ab auditione statim debere animum intueri scilicet: ut cognoscerent an molestis et supervacaneis cogitationibus quibusdam factus sit levior et alacrior, sicuti e tonsoria abituri *speculo* adsistere solent, ut tonsuram et caesuram capillorum dijudicarent.

nativum in speculo contemplatus est, abiens obliviscitur qualem se ipsum conspexerit. Rem, quae hic similitudinis causa adducitur, saepissime ita fieri ipsa comprobat experientia. Quotiescunque in speculo nostrum intuemur vultum, toties obliviscimur qualis sit ille. Contra aliorum vultus et facies facile mente et memoriae nostrae inhaerent.

Non est ut de singulorum vocabulorum vi fuse agamus. Sed omnino attendamus ad tria illa verba, sect. 24, (*κατένοησε*, *ἀπεληλύθε*, *ἐπιλάθετο*) quibus via, quam stultus et levis ille vir ingreditur, eleganter reique naturae consentaneum describitur. Conspicit se ipsum in speculo, sed non reputat de iis, quae viderit; nam abiens statim (*ἐνθεως*) omnia obliviscitur. Quid de tali homine sit statuendum in cuius mentem continuo cadit ipsius oblio, scriptor quamvis non addit, nemo est qui ignoret. Jacobus pulchre commemorat praecedentia, ut ipsi ad sequentia concluderemus. Nempe ipsa ista oblio luculenter indicat nostrum hominem suae emendationis non multam habere curam.

Sect. 25 missa jam similitudine transitus fit ad contrariae agendi rationis descriptionem. Hinc comparisonem non omnibus numeris esse absolutam recte nonnulli viderunt interpres. Applicatio similitudinis ad rem prolatam lectoris ingenio relinquitur supplenda.

Inqui sane est judicis, hanc ob causam reprehendere Apostolum, cuius mens sublimitate poëtica excellens, ita ferebat, ut minus quidem copiose, magis autem eleganter et nervose scribere soleret. Praeterea omnino animadvertisendum nullum facile inveniri lectorum, qui non tantum valeat solertia, ut ex sui ipsius ingenii fonte omissa supplere non posset. Eo majore jure auctori id a quovis expectare licuit, quo fusius deinceps versetur in contraria agendi ratione exponenda. Nam tum ex toto orationis contextu, tum potissimum ex hac parte patet e scriptoris mente haec esse supplenda: »non minus stulte et vecors ac vir ille agit auditor verbi, qui praecepta religionis Christianae cognita habet, audita vero observare neglit.” Speculi evangelii

usus nullum ei affert fructum, quandoquidem statim obliscitur, quae conspexerit.

Ut dicere incepimus, sect. 25 describitur contraria agendi ratio, scil. viri cuiusdam, qui curvato corpore (*παρακυψας*) diu (*παραμεινας*) speculum inspicit. Ut pulchrum et accuratam dicendi rationem nostri auctoris rite intelligamus, haec sunt monenda. Veteres plerumque utebantur speculis metallicis, corneis vel vitreis, quae non, ut nos, parieti adfigere, sed humi deponere solebant. Interdum etiam aquam limpidam pro speculis adhibitam fuisse constat. Quodsi igitur aliquis proprius et distinctius contemplari vellet, se ipsum debebat curvarē; quam significationem vocabulo *παρακυπτειν* inesse supra vidimus.